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ABSTRAKT

Studium živých organismů bylo vždy zájmem vědeckých oborů a v dnešní době tomu

není jinak. S moderními přístupy se otevírají nové možnosti, což souvisí i se značným

rozmachem tzv. „omics“ metod, kam patří například genomika, proteomika, metabolomika

nebo glykomika. Lipidomika je nejmladším podoborem metabolomiky a zaměřuje se na

analýzu lipidů v živých organismech. Lipidy jsou rozsáhlou skupinou přírodních látek, které

jsou obsaženy v rostlinách, houbách, bakteriích nebo v těle živočichů, kde plní životně důležité

funkce. Hmotnostní spektrometrie je nejpoužívanější technikou v kvalitativní i kvantitativní

analýze lipidů.

V teoretické části této práce jsou popsány základní poznatky o lipidech, současné

názvosloví a biologické funkce v živých organismech. Současně je vysvětlena lipidomická

analýza od přípravy vzorků až po nástroje využívané ke zpracování naměřených dat. Zvláštní

pozornost je věnována principům chromatografických technik a využití jejich spojení

s hmotnostní spektrometrií v lipidomické analýze, kdy jsou kromě výhod a limitací shrnuty také

zásady pro kvalitativní a kvantitativní analýzu. Literární rešerše poté ukazuje potenciál lipidů

pro diagnostiku různých typů onemocnění a přínos derivatizačních postupů v lipidomické

analýze.

V experimentální části je diskutován vývoj nových metod pro analýzu lipidů v tělních

tekutinách s využitím spojení chromatografických technik a hmotnostní spektrometrie. V této

práci jsou použity dva přístupy využívané v lipidomické analýze, separace lipidů dle lipidových

druhů pomocí kapalinové chromatografie s obrácenými fázemi a separace dle lipidových tříd

pomocí hydrofilní interakční chromatografie a superkritické fluidní chromatografie. Separace

lipidů dle lipidových druhů je aplikována pro kvalitativní popis lidské plazmy s využitím

klasického i derivatizačního přístupu, naopak metody založené na separaci dle lipidových tříd

jsou využity pro kvantitativní analýzu velkého množství vzorků a pomocí statistických nástrojů

jsou porovnávány lipidové profily zdravých jedinců a pacientů s diagnostikovanou rakovinou.

KLÍČOVÁ SLOVA

Lipidy, onkolipidomika, kapalinová a superkritická fluidní chromatografie, hmotnostní

spektrometrie, derivatizace.

ABSTRACT

The living organisms have always been studied by scientific disciplines, and it is also

valid at the present time. New modern approaches open new possibilities, which relates to the

considerable expansion of „omics“ methods including genomics, proteomics, metabolomics, or

glycomics. Lipidomics is the youngest subgroup of metabolomics focusing on the analysis of

lipids in living organisms. Lipids are a large group of natural substances, which are contained

in plants, fungi, bacteria, or in the body of animals, where they are responsible for essential life

functions. Mass spectrometry is the most widely used technique in the qualitative and

quantitative analysis of lipids.

The theoretical part of this thesis describes the basic knowledge about lipids, systematic

nomenclature, and biological functions in living organisms. At the same time, the lipidomic

analysis is described from sample preparation to data processing. A special attention is paid to

the principles of chromatographic techniques associated with mass spectrometry for lipidomic

analysis, and advantages, disadvantages, and principles of qualitative and quantitative analysis

are summarized. The review shows the potential of lipids for the diagnosis of various types of

diseases and the benefits of derivatization procedures in lipidomic analysis.

The experimental part deals with the development of new methods for the analysis of

lipids in body fluids by chromatographic techniques coupled with mass spectrometry.

Lipidomic analysis follows two chromatographic approaches in this thesis, lipid species

separation is achieved by reversed-phase liquid chromatography and lipid class separation by

hydrophilic interaction chromatography and supercritical fluid chromatography. Lipid species

separation is used for the qualitative analysis of human plasma by nonderivatization and

derivatization approaches. On the other hand, the lipid class separation is used for the

quantitative analysis of a large number of samples, and statistical tools are used to compare

lipid profiles of healthy volunteers and cancer patients.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Lipidy

Lipidy jsou rozmanitou skupinou biomolekul, které je složité definovat. Nejčastěji jsou

popisovány jako mastné kyseliny, jejich deriváty a látky, které s těmito sloučeninami souvisejí

biosynteticky nebo funkčně [1]. Obecněji mohou být také definovány jako hydrofobní nebo

amfipatické malé molekuly, které vznikají celkovou nebo částečnou kondenzací thioesterů nebo

isoprenových jednotek [2]. V současné době je evidováno v databázi LIPID MAPS přes

44 500 molekul, přičemž toto číslo se neustále navyšuje [1].

1.1.1 Názvosloví

Podobně jako v každé nové vědní disciplíně bylo nutné zavést přesně definované

termíny a ujednotit názvosloví. Dle LIPID MAPS bylo poprvé ustanoveno názvosloví v roce

2005 [3], které potvrdila Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii (IUPAC), jejichž součástí

jsou také zkratky jednotlivých lipidových tříd. V roce 2009 došlo k její první aktualizaci [4],

kterou následovaly další v roce 2013 [5] a 2020 [6]. Současně jsou ale stále hojně používány i

triviální názvy, zejména pro mastné kyseliny jako kyselina olejová, palmitová, stearová a

další [4,5].

Lipidy se v rámci jedné lipidové třídy neliší pouze počtem uhlíků (CN) nebo počtem

dvojných vazeb (DB), ale v přírodě se vyskytuje celá řada izomerů (regioizomery, enantiomery,

cis/trans izomery). Jako příklad správného zápisu vzorce byl vybrán fosfatidylcholin (PC)

obsahující kyselinu palmitovou (16:0) a olejovou (18:1). Nejobecnější zápis PC 34:1,

tzv. úroveň lipidového druhu, udává lipidovou třídu a číselný údaj sumarizující počet uhlíků

v acylovém řetězci a dvojných vazeb (CN:DB). Při využití tandemové hmotnostní

spektrometrie umožňující identifikaci mastných kyselin je možno vzorec o tuto informaci

rozšířit formou PC 16:0_18:1 (tzv. molekulární úroveň). V případě znalosti sn-pozice

jednotlivých mastných kyselin získané z poměrů fragmentačních iontů nebo iontovou

mobilitou je zápis PC 16:0/18:1 (tzv. úroveň sn-pozice). Nejdetailnější vzorec zahrnující pozici

dvojné vazby, kdy je informace získána derivatizačními metodami využívající princip

ozonolýzy nebo fotochemické reakce, je zapisován způsobem PC 16:0/18:1(9Z)

(tzv. strukturální úroveň). V případě je-li mastná kyselina vázána alkenylovou (plasmalogen)

nebo etherovou vazbou, je označována písmeny P-, resp. O-. Aby nedocházelo k chybné
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interpretaci, je nezbytné dbát na správný zápis a uvádět pouze ověřené informace získané

správnou analytickou metodou [6].

1.1.2 Rozdělení lipidů

Stejně jako na látky v ostatních disciplínách můžeme nahlížet i na lipidy z různého

hlediska a podle toho je rozdělovat do skupin. Obecné dělení podle počtu produktů vznikající

při hydrolýze na jednoduché (nanejvýš dva produkty) a složené (dva a více produktů) lipidy

není příliš praktické. V současné době je nejčastěji používán klasifikační systém dle LIPID

MAPS rozdělující lipidy do 8 kategorií (obr. 1), které se následně dělí na lipidové třídy,

popř. podtřídy [4]. Následně lze jednotlivé kategorie dělit podle charakteru na

nepolární (mastné kyseliny, glycerolipidy, steroly a prenoly) a polární (fosfolipidy,

sacharolipidy, sfingolipidy a polyketidy) [2].

Obrázek 1: Rozdělení lipidů dle LIPID MAPS s příklady molekul reprezentující jednotlivé lipidové kategorie.

1.1.3 Funkce lipidů

Lipidy jsou nezbytné pro existenci živých organismů, kde plní mnoho důležitých funkcí.

Na buněčné úrovni jsou lipidy obsaženy především v membránách jednotlivých organel, ale i

celé buňky. Právě tvorba fosfolipidové dvojvrstvy, která se neskládá pouze z fosfolipidů, ale i
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sfingolipidů, sterolů či proteinů, je asi nejznámější funkcí. Spolu s bílkovinami poté tvoří

cytoplazmatickou membránu, která ohraničuje a udává tvar buňky [7]. Podíl nasycených a

nenasycených acylových řetězců v membránových lipidech je klíčovým faktorem určující

viskozitu membrány a propustnost pro vodu. Nasycené acylové řetězce se vyznačují vyšší


[…]


vykazovala kombinace lipidomického profilování a CA 19-9 následovaná samotným

lipidomickým profilováním, CancerSeek testem a nejhůře dopadl samotný biomarker CA 19-

9. Z pohledu specificity však je lipidomické profilování mírně horší, naopak výhodou je

citlivost na ranná stádia rakoviny, což je důležité pro včasné odhalení nemoci a zahájení léčby.

Můj přínos pro tento článek spočíval v distribuci vzorků mezi pracoviště, formátování tabulek,

příprava obrázku a závěrečné editaci celého rukopisu (Příloha VIII).

Porovnáním lipidomu zdravých subjektů a pacientů s rakovinou se zabývala i poslední

publikace, která se ale zaměřila na rakovinu ledvin, prsu a prostaty. Kvantitativní lipidomická

analýza plazmy byla provedena metodou UHPSFC/MS a DI-MS (LR) pro 289 vzorků od

pacientů s rakovinou (119 ledvin, 103 prsu a 67 prostaty) a 192 vzorků od dobrovolníků bez

diagnostikované rakoviny. Vzorky byly opět rozděleny do rozsáhlejší testovací sady a menší

validační sady v podobném procentuálním zastoupení jednotlivých typů vzorků a pomocí MDA

byly vytvořeny OPLS-DA modely, do kterých byly predikovány data z validační sady.

Průměrná hodnota specificity, citlivosti a správnosti byla více než 85 % pro všechny typy

rakovin a jako nejvíce dysregulované lipidy byly identifikovány pomocí statistických nástrojů

CE 16:0, Cer 42:1, LPC 18:2, PC 36:2, PC 36:3, SM 32:1 a SM 41:1. Současně byl také testován

vliv počtu kvantifikovaných lipidů na správnost predikce. Lipidy byly z modelu vyřazovány na

základě statistických parametrů, jako jsou poměry koncentrací, p-hodnot, VIP hodnot a pomocí

Bonferroniho korekce. Počet proměnných byl postupně snižován z původních 138 lipidů na 91,

23, až na 7 nejvíce dysregulovaných lipidů. Snížení počtu proměnných mělo nejvýraznější vliv

na citlivost, naopak specificita byla ovlivněna minimálně. Současně byl také testován

potenciální rozdíl mezi jednotlivými typy rakovin v závislosti na pohlaví (rakovina ledvin vs.
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prostaty u mužů a ledvin vs. prsu u žen), přičemž v modelu OPLS-DA došlo k jejich rozdělení

ovšem s částečným překryvem. Výsledky naznačují potenciál pro rozlišení zdravých

dobrovolníků od tří typů rakoviny na základě lipidomického profilování a současně i rozlišení

daného typu rakoviny. Můj přínos pro tento článek spočíval v přípravě vzorků a závěrečné

editaci celého rukopisu (Příloha IX).
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3 ZÁVĚR

Tato disertační práce se zabývala analýzou lipidů v biologických vzorcích pomocí

různých chromatografických technik spojených s hmotnostní spektrometrií. Celkem byly pro

lipidomickou analýzu vyvinuty tři nové metody využívající separaci dle lipidových tříd

(UHPSFC/MS a HILIC-UHPLC/MS), tak i separaci dle lipidových druhů (RP-UHPLC/MS).

Pro identifikaci maximálního počtu lipidů v lidské plazmě byla zvolena technika RP-

UHPLC, která oproti UHPSFC a HILIC-UHPLC technikám umožňuje separaci izomerních a

izobarických látek. Byla vyvinuta a zoptimalizována nová RP-UHPLC metoda, která ve spojení

s hmotnostní spektrometrií, resp. tandemovou hmotnostní spektrometrií, umožnila identifikaci

velkého počtu lipidů v lidské plazmě. Kromě klasického přístupu byla vyvinuta i nová

derivatizační metoda, která přinesla zlepšení především pro nepolární lipidy, přičemž byly

navíc detekovány sfingoidní báze a vyšší počet monoacylglycerolů a diacylglycerolů.

Identifikace byla založena na kombinaci MS a MS/MS dat, přičemž bylo zdůrazněno využití

retenčního chování jako dalšího faktoru pro bezchybnou identifikaci. V lidské plazmě bylo

těmito metodami popsáno více než 500 lipidů z 27 lipidových tříd.

Techniky využívající separaci dle lipidových tříd umožňují snadnější kvalitativní a

kvantitativní analýzu, jelikož dochází ke koeluci všech lipidů z dané lipidové třídy. Z tohoto

důvodu byly tyto metody využity pro kvantitativní analýzu lidské plazmy a séra, přičemž bylo

kvantifikováno více něž 150 lipidů z 8 lipidových tříd. Použití makroskriptu (LipidQuant 1.0)

významně usnadnilo vyhodnocování naměřených dat a spolu s plně validovanými metodami

bylo umožněno porovnání lipidomů zdravých dobrovolníků a pacientů s diagnostikovanou

rakovinou. Ve studiích byly zahrnuty vzorky pacientů s rakovinou slinivky břišní, prsu, prostaty

a ledvin. Pomocí vícerozměrných statistických nástrojů byly identifikovány nejvíce

dysregulované lipidy, přičemž u čtyř zkoumaných druhů rakoviny se jednalo o CE 16:0, Cer

42:1, Cer 41:1, LPC 18:2, PC 36:2, PC 36:3, PC O-36:3, SM 32:1, SM 41:1 a SM 39:1.

Prezentované práce demonstrují, že spojení separačních technik s hmotnostní

spektrometrií přináší mnoho výhod a má v lipidomické analýze velký potenciál. Prozatím byl

kladen důraz především na lipidové třídy hojně obsažené v lidské krvi, které byly

kvantifikovány metodami neseparující izomerní látky. Budoucí plány směřují právě na

minoritní lipidové třídy a kvantitativní analýzu jednotlivých izomerů, což by mohlo přinést

další cenné poznatky spojené s vylepšením spolehlivosti predikce statistických modelů.
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