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Doporučení školitele

Ing. Ondřej Peterka vypracoval disertační práci s názvem “Lipidomická analýza
spojením separačních technik s hmotnostní spektrometrií” . V rámci svého doktorského studia
svědomitě plnil všechny povinnosti. Naměřil, vyhodnotil a připravil k publikaci mimořádně
velké množství dat změřených s využitím hmotnostní spektrometrie ve spojení s
ultravysokoúčinnou superkritickou fluidní chromatografh nebo ultravysokoúěinnou
kapalinovou chromatografh. Hlavním přínosem jeho práce byl vývoj nového přístupu pro
lipidomickou analýzu spočívající ve využití chemické derivatizace za účelem zvýšení citlivosti
stanovení a spolehlivosti identifikace. První publikace zabývající se derivatizací lipidů byla
publikována v časopise Analytical Chemistry, další práce se nyní připravují.

Celkem byly výsledky jeho práce publikovány v 8 sděleních v recenzovaných
mezinárodních časopisech a další rukopis je v pokročilé fázi recenzního řízení v Nátuře
Communications. Ing. Peterka je prvním autorem 2 publikací a jednou je na druhém místě
autorského kolektivu. U několika publikací se jedná o rozsáhlejší práce několika
spolupracujících týmů s větším množstvím spoluautorů. 3 publikace jsou v časopisech v prvním
decilu D l. 4 v časopisech Q1 a 2 v časopisech Q2. Kromě publikací v odborných časopisech je
spoluautorem 9 plakátových sdělení, z nichž 7 sám prezentoval. V rámci doktorského studia
byl na zahraniční stáži ve skupině dr. Gerharda Liebische na University Hospital Regensburg v
Německu, ale kvůli koronavirové pandemii musela být stáž zkrácena.

Na základě splnění všech povinností doporučuji, aby disertační práce byla postoupena
k obhajobě ve studijním programu P 1419 Analytická chemie, obor Analytická chemie.
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Stanovisko školícího pracoviště

Stanovisko školícího pracoviště je shodné s vyjádřením školitele disertační práce.
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Vedoucí Katedry analytické chemie